nemo sibi iudex sit] Idem ait lib. 2. tit. 1. dig. 10.

XXXIII. Quidam nomine Petrus, uxorem prægnantem habens, moribundus quendam heredem scribit, ventris nulla mentione facta. Postea postuma nascitur et rumpit testamentum. Tutores autem ei petiti nolebant hereditatis petitionem adversus rerum possessores instituere. Heres autem scriptus dicebat, testamentum ruptum non esse: dicebat enim, ex ancilla natam esse, quae post testamentum conditum nata esset, et ei quaestionem status movebat. Quarebatur igitur, num status quaestio disceptari deberet, et rescribit Imperator, instituta hereditatis petitione ad officium iudicis pertinere, ut omnem qualemque extrinsecus emergentem quaestionem ad eiusmodi actionem pertinentem decidat.

Non dico, si praeses provinciae nunc iudicet, qui etiam de statu cognoscere potest, sed et si talis iudex sit, qui, si principaliter quaestio status moveretur, iudicare de ea non posset. Necesse igitur est, ut de statu quoque disceptet tanquam de capitulo quodam hereditatis petitionis: sententia enim de statu ferenda non est, sed de hereditate.

XXXIV. Duo fratres, qui patri heredes extiterunt, communem adhuc hereditatem habentes decesserant, filii relictis, alter uno, alter pluribus. Rescribit igitur constitutio filio partem hereditatis sibi competentem capere volenti et ait: Si quaestionem quidem status fratres tui patrueles tibi non movent, experire actione familiae erciscundae. Si vero omnino talem tibi quaestionem movent, hanc item prius dedici oportet cura præsidis, et tunc de hereditate litigare.

Duo fratres] Haec constitutio non adversatur ei, quae eam antecedit: non enim de hereditatis petitione agit, sed de familiae erciscundae iudicio, cum inter se consentiant.

quaestionem tibi non movent] Sane si coheres liberae conditionis est, de statu quaeri non oportet.

XXXV. Cum pecuniaria disceptatione principaliter mota quaestio criminalis incidit, vel criminali quaestione prius mota pecuniaria quaedam quaestio emergit, potest iudex eodem tempore utramque quaestionem sua sententia dirimere.

pecuniaria disceptatione] In hoc themate duo evenire possunt: forte enim mota rei vindicatione vis mentio facta est, quia per vim rem mihi abstulit, deque vi quaeri oportebat: aut e contrario, cum quidam vis crimen moveret, quod res ad se pertinens ablata esset, obiiciebat aliquis, rem dominii eius non esse, neque eo tempore eum possedisse, et postulabatur ab eo, ut probaret, se rei dominum fuisse et rei possessiōnem apud se fuisse eo tempore, quo vim commissam esse dicit. Potest igitur de una re iudex utramque dirimere, si super criminibus cognoscere possit.